
 
 

 
 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

   
от 21.02.2023г.     № 13                                                                                    с. Миасское       

 

          

Отчет о деятельности Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Красноармейского муниципального района 

за 2022 год  

 

 

Рассмотрев отчет председателя комиссии  по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Красноармейского муниципального района за 2022 год, Собрание 

депутатов Красноармейского муниципального района 

 

РЕШАЕТ: 

1. Отчет председателя комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Красноармейского муниципального района за 2022 год принять к сведению 

(отчет прилагается).  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости 

населения, культуре, образованию, спорту и молодежной политике. 

3. Решение направить главе Красноармейского муниципального района 

Сергееву С.Ю. для обнародования. 

 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Красноармейского муниципального района                                             А.А. Казанцев    

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

                                                                                               Красноармейского муниципального района 

                                                                                                             от 21.02.2023 года № 13  

 

 

Отчет о деятельности комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав Красноармейского муниципального района за 2022 год. 

 

В своей деятельности комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Красноармейского муниципального района Челябинской области (далее - 

комиссия) руководствуется:  

- Конституцией Российской Федерации, с поправками от04.07.2020; 

- Международными договорами Российской Федерации и 

ратифицированными ею международными соглашениями в сфере защиты прав 

детей; 

- Федеральными конституционными законами; 

- Федеральными законами, в частности Федеральным законом от 24.06.1999 

№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

- Актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации; 

- Нормативными правовыми актами Челябинской области, в частности 

Законом Челябинской области от 28.11.2002 № 125-ЗО «О системе профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Челябинской области»; 

- Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, от 30.12.2001 №195 -ФЗ, с поправками от25.07.2022; 

- Положением о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

утвержденным постановлением Правительства Челябинской области от 18.06.2021 

№ 249-П.  

В деятельности комиссии выделяют три основные направления: 

1) координация деятельности органов и учреждений системы 

профилактики по предупреждению правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних и в отношении несовершеннолетних; по профилактике 

семейного неблагополучия; 

2) осуществление функций ювенальной юстиции;  

3) организация и проведение межведомственных профилактических 

мероприятий, направленных на выявление и устранение причин и условий, 

способствующих беспризорности, безнадзорности и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних. 

Комиссия является коллегиальным органом системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Красноармейского 

муниципального района Челябинской области, созданным в целях координации 

деятельности органов и учреждений системы профилактики по предупреждению 

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации 



несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, выявлению и 

пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, 

других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев 

склонения их к суицидальным действиям на территории Красноармейского 

муниципального района Челябинской области.  

Состав комиссии утвержден Решением Собрания депутатов, с последними 

изменениями от 28.10.2021. В состав комиссии включены руководители или 

заместители органов и учреждений системы профилактики района, дополнительно 

включен представитель ОНДиПР № 6 УНДиПР Главного управления МЧС России, 

таким образом, комиссия состоит из 19 человек, возглавляет ее председатель – 

первый заместитель главы района, руководитель аппарата администрации района, 

обеспечивает ее работу ответственный секретарь.  

Координация органов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений осуществляется посредством проведения заседаний комиссий. 

В2022 году проведено 27заседаний(в 2021 году 27) из них 1 выездное и 1 

расширенное, заслушивались: заместители директоров по безопасности МОУ 

«Миасская МОШ №1» и МОУ «Миасская СОШ №2», заместитель директора по 

воспитательной работе МОУ «Октябрьская СОШ» и директор школы МОУ 

«Фроловская ООШ», глава Березовского сельского поселения о работе 

общественной комиссии. Рассмотрено 98 вопросов (в 2021 году 89), касающихся 

профилактической деятельности, в том числе о состоянии преступности среди 

несовершеннолетних и мерах ее профилактики, о профилактике семейного 

неблагополучия, об организации занятости несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах учета, о результатах проведения различных мероприятий, 

межведомственных профилактических акций. 

По результатам рассмотрения вопросов, комиссией вынесено 

25постановлений,обязательных для исполнения органами и учреждениями системы 

профилактики(в 2021 году – 21). 

Как и предыдущие годы, в 2022 году большая часть преступлений, 

совершенных несовершеннолетними, составляют кражи чужого имущества, 

основными причинами которых является - отсутствие денежных средств на личные 

расходы у несовершеннолетних, слабый контроль со стороны родителей (законных 

представителей), не достаточная организованность в свободное время, но все же в 

большей части, в связи с отсутствием желания чем-либо заниматься у 

несовершеннолетних, поэтому профилактика семейного неблагополучия - важное 

направление в работе комиссии. Здесь особое внимание уделяется раннему 

выявлению семей с признаками неблагополучия, для этого, на территории сельских 

поселений, работу по выявлению, осуществляют созданные в сельских поселениях 

общественные комиссии, состоящие из представителей различных структур и 

организаций. В течение всего года, Отделом МВД России по Красноармейскому 

району, проводятся оперативно профилактические мероприятия с обязательным 

привлечением служб системы профилактики муниципалитета. Осуществляются 

межведомственные рейды в сельские поселения района, организованные 

Управлением социальной защиты населения, в ходе которых проводится проверка 

выявленных случаев семейного неблагополучия, не обучения несовершеннолетних 

и иных нарушений прав детей. Большая работа, в данном направлении проводится 

и Управлением образования, именно от них изначально поступают сведения о 

детях, которые пропускают занятия в школе, по неуважительным причинам.    



С 2019 года по настоящее время, в целях совершенствования 

межведомственного взаимодействия, комиссией рассматривается информация о 

каждой выявленной семье на территории района и коллегиально принимается 

решение о постановке и снятии с учета УСЗН района. За отчетный год, 

рассмотрена информация и поставлено на учет 65 семей, в которых воспитывается 

153 ребенка (в 2021 году – 48 семей и 124 ребенка), снято с учета 69 семей, в них 

159 детей(в 2021 году – 48 семей, 129 детей). Утверждено 12 планов 

индивидуально-профилактической работы в отношении семей, находящихся в 

социально-опасном положении, (в 2021 году – 11)об исполнении планов по каждой 

такой семье, информация заслушивается каждые 3 месяца. 

Еще одно направление профилактической деятельности Комиссии - 

применение мер воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или 

иных законных представителей, по результатам рассмотрения дел об 

административных правонарушениях, отнесенных КоАП РФ к компетенции 

Комиссии. 

В 2022 году рассмотрено 192 материала об административных 

правонарушениях в отношении несовершеннолетних, их законных представителей 

и иных взрослых лиц (в 2021 г. – 170), из них35материалов в отношении 

несовершеннолетних (в 2021 г. – 46), 157 материалов в отношении взрослых лиц (в 

2021 г. – 123). Произошло снижение привлеченных к административной 

ответственности несовершеннолетних лиц, что может говорить о том, что 

профилактическая работа среди несовершеннолетних проводится на должном 

уровне. В тоже время наблюдается рост привлеченных к административной 

ответственности взрослых лиц. По ст. 5.35 КоАП РФ – неисполнение родителей 

или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по 

содержанию и воспитанию несовершеннолетних - привлечено 122 родителя           

(в 2021 г.–98). Основной причиной является употребление спиртных напитков 

родителями, их не занятость, а также получение материальной помощи в виде 

социальных выплат на детей, что и не способствует их желанию трудоустроиться.  

За потребление алкогольной продукции и появление в общественных 

местах несовершеннолетних в состоянии алкогольного опьянения, рассмотрено 10 

протоколов (в 2021 г.- 19).За вовлечение несовершеннолетних в распитие 

алкогольных напитков, рассмотрено 8 протоколов (в 2021 г. – 7).  

В 2022 году рассмотрено 29 административных материалов в отношении 

несовершеннолетних, к административной ответственности привлечено28 

подростков,5 из которых - неоднократно (в 2021 году – 31;9 неоднократно), в 

отношении одного  вынесено постановление о прекращении уголовного дела в 

связи с отсутствием состава административного правонарушения. 

Проведен анализ криминогенной обстановки в районе, касающийся 

административной ответственности несовершеннолетних.    

Рост привлеченных к административной ответственности родителей 

говорит о том, что в данном направлении работу необходимо усилить. В больше 

своей части, привлеченные родители находились в состоянии алкогольного 

опьянения. В 2022 году, сотрудниками КЦСОН района, оказано содействие в 

прохождении лечения от алкогольной зависимости6 семьям (27000 руб.), все эти 

семьи состоят у них на учете. Но, видимо, это не достаточная мера.  

За отчетный период, сотрудниками УСЗН района в суд было направлено 9 

исковых заявлений в интересах несовершеннолетних, из которых – 2 об 



ограничении родительских прав, 7 о лишении родительских прав, 8 из которых 

удовлетворено, 1 находится на рассмотрении. Каждый из родителей, в отношении 

которых иски рассматривались в суде, неоднократно рассматривался на заседаниях 

Комиссии, родители предупреждались о принятии таких кардинальных мер, к 

сожалению, не все встают на путь исправления, не все своевременно понимают 

серьезность ситуации. В данном направлении опять необходима работа 

общественных КДН сельских поселений. 

Несмотря на то, что правонарушений, совершенных несовершеннолетними 

стало меньше на территории муниципалитета, необходимо активно продолжать 

профилактическую работу в данном направлении, чтобы не допустить роста. 

Вновь, обращаем внимание глав сельских поселений на то, что в первую очередь 

это нужно делать на местах, в сельских поселениях, для этого и создаются 

общественные комиссии, их численность равна количеству поселений района-

15.Общественные комиссии, как и школы, являются субъектами по раннему 

выявлению несовершеннолетних, склонных к правонарушениям и семей с детьми, 

находящихся в социально-опасном положении, с которыми необходимо проводить 

профилактическую работу своевременно, в том числе индивидуальную. Нужно 

вызывать на свои комиссии такие семьи с детьми и проводить с ними 

профилактические беседы, оказывать помощь в трудоустройстве, 

несовершеннолетних вовлекать в секции и кружковую работу, в работу по 

благоустройству своих поселений. Хорошего результата можем добиться, если 

относиться к профилактической работе не формально. 

Исходя из количества привлеченных к административной ответственности 

в 2022 г. несовершеннолетних – 28, в отношении одного несовершеннолетнего 

административная ответственность была прекращена за отсутствием состава 

административного правонарушения.  

Из проведенного анализа, явно видно, что неблагоприятная криминогенная 

обстановка, где выявлено наибольшее количество административных 

правонарушений среди несовершеннолетних и количество самих 

несовершеннолетних сохраняется на протяжении второго года, в 5-тисельских 

поселениях – Алабугское– 3/3, Бродокалмакское– 3/3, Канашевское – 8/4, 

Козыревское– 6/6 и Озерненское – 4/3, прослеживается неоднократность у 

несовершеннолетних из Канашевского и Озерненского сельских поселений. В этих 

сельских поселениях, профилактическая работа со стороны общественных 

комиссий ведётся, но не на достаточном уровне. 

Так же, из анализа видно, что есть сельские поселения, в которых 

несовершеннолетние, совершившие правонарушения, вообще не выявлены, это – 

Баландинское и Теренкульское сельские поселения, лидируют второй год. 

В Дубровском и Шумовском сельских поселениях в 2022 г. тоже не 

выявлены правонарушители.  

Улучшили свои результаты Березовское, Дубровское и Шумовское 

сельские поселения.  

А вот сдали позиции с 2021 г. Лазурненское, Луговское и Русско-Теченское 

сельские поселения. 

Общественным комиссиям в этих поселениях нужно усилить 

профилактическую работу среди несовершеннолетних.  

До 08.02.2023 необходимо было предоставить отчеты по работе 

общественных комиссий. Предоставили отчеты: Алабугское, Бродокалмакское, 



Дубровское, Канашевское, Лазурненское, Миасское и Озерненское сельские 

поселения.  Однако, только в отчетах Канашевского и Озерненского поселениях 

указано, что проводились заседания комиссий, в остальных это вообще не указано. 

Есть отметка о том, что беседы проводятся, количество не указано. Остальные 

общественные комиссии отчеты не предоставили. 

Необходимо запланировать и предоставить до 21февраля 2023 г. план 

заседаний Общественных комиссий на 2023 г., на одно из которых, в каждой 

территории, выезд будет запланирован и осуществлен. 

Кроме того, в каждой территории необходимо было провести работу по 

наставничеству. За несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН были 

закреплены наставники, но не все предоставили об этом информацию. Работу в 

этом направлении продолжаем, до 21 февраля 2023 г.предоставить отчеты по 

наставничеству за 2022 г. и о закреплении наставников в 2023 г., сверку с ПДН 

должны были сделать. 

В 2022 г. на территории муниципалитета несовершеннолетними совершено 

11 преступлений (2021 -17). 

в Баландинском и Теренкульском сельских поселениях – 

несовершеннолетних, подверженных административной ответственности, не 

выявлено, а к уголовной ответственности несовершеннолетние привлекались, 

правда Баландинское с/п выровнила свои позиции; 

Стабильно напряженная обстановка в Бродокалмакском, Канашевском, 

Миасском  сельских поселениях; 

Выровняли позиции: Алабугское, Баландинское, Козыревское, Русско-

Теченское, Сугоякское и Шумовское сельские поселения.  

Если в 2021 г. в Баландинском поселении не было преступлений, 

совершенных несовершеннолетними, то в 2022 г. было допущено 2 преступления.  

И в большинстве случаев привлечения к уголовной ответственности 

несовершеннолетние на учете в отделе полиции не состояли. Получается, 

просмотрели их, не отреагировали своевременно. Усматривается  недостаток 

профилактической работы на местах.  

Необходимо отразить и положительные аспекты работы общественных 

комиссий северной, южной и в части центральной  территорий муниципалитета: 

отзывчивость, своевременность и качественное предоставление запрашиваемой 

информации, в том числе и в режиме телефонной связи.  

Благодарность необходимо выразить в адрес всех организаций и 

учреждений муниципалитета, входящих в систему профилактики безнадзорности и 

беспризорности несовершеннолетних, за активное участие в профилактических 

мероприятиях, проведенных в течение года.   

Важным аспектом профилактики правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних является организация досуга и занятости 

несовершеннолетних. В летний период из средств районного бюджета по 

муниципальной программе «Дети Красноармейского района» на трудоустройство 

несовершеннолетних, состоящих на учете, было выделено и освоено 25000 руб.  По 

результатам летней оздоровительной кампании, организованными формами досуга 

обеспечено 87,7 % несовершеннолетних. По состоянию на 01.01.2023 охвачено 

всеми видами занятости и дополнительного образования 89,8 % 

несовершеннолетних. Охват подростков, состоящих на профилактическом учете в 



ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Красноармейскому району, всеми видами 

занятости и дополнительного образования на 31.12.2022 составляет 100 %.  

В 2022 году,  впервые, в муниципалитете, на территории летнего 

палаточного лагеря МУ ДО «Красноармейский ЦДОД» удалось организовать и, в 

период с 28.06.2022 по 04.07.2022, провести профильную смену «Я есть!», для 

несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета. В 

ходе данной смены отдохнул и оздоровился 31 несовершеннолетний, из которых 18 

стали участниками трудового отряда. 

С целью осуществления конкретных мер по защите, восстановлению прав и 

законных интересов несовершеннолетних – организовываются и проводятся 

межведомственные профилактические мероприятия, направленные на выявление и 

устранение причин и условий, способствующих беспризорности, безнадзорности и 

антиобщественным действиям несовершеннолетних. Ежегодно проводятся 

комплексные межведомственные профилактические мероприятия - акции: 

- межведомственная акция «Дети улиц», проведена в феврале 2022 года, с 

целью профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по 

предотвращению самовольных уходов детей из семей. Информация о каждом 

самовольном уходе несовершеннолетних поступает в КДНиЗП, рассматривается на 

заседании комиссии, проводится ежемесячная и ежеквартальная сверка данных. В 

2022 году на территории муниципалитета зафиксировано 5 фактов самовольных 

уходов несовершеннолетних: у 2-х прогулка - умысла на самовольный уход не 

было; ссора с матерью; хищение денежных средств из дома. Проведено 131 

мероприятие, задействовано 4342 ребенка и взрослых. 

- межведомственная акция «За здоровый образ жизни», проведена в апреле 

2022 года, с целью профилактики табакокурения, употребления алкогольных 

продуктов, наркотических средств и психотропных веществ, формирования 

здорового образа жизни среди несовершеннолетних. Проведено 254 мероприятия, 

задействовано 5240 детей и взрослых. 

- межведомственная акция «Подросток», проведена в период с 15 мая  по  

31 августа  2022 года, в целях организации занятости несовершеннолетних в 

летний период. Участниками стали 610 несовершеннолетних. Охват летней 

занятостью несовершеннолетних, состоящих на учете в ОМВД, составил 100%.  

- межведомственная акция «Образование всем детям»,проведена в сентябре 

2022 года, в целях выявления несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в 

образовательных организациях, и принятия мер по их возвращению в 

образовательный процесс. Проведено 77 мероприятий, задействован 1361 

подросток. 

- межведомственная акция «Безопасное окно», проведена в мае 2022 года, в 

целях проведения информационно-просветительской деятельности для детей и их 

родителей по предупреждению случаев выпадения детей из окон; обучения 

несовершеннолетних и их родителей навыкам безопасного поведения; уточнения 

банка данных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также в 

социально-опасном положении. Участниками стали 8899 несовершеннолетних. 

- межведомственная акция «Я и закон», проведена в ноябре 2022 года, в 

целях развития уровня информированности и правовой грамотности 

несовершеннолетних и взрослых, профилактики распространения среди молодёжи 

культуры насилия, популяризации движений, пропагандирующих противоправное 

поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих совершать 



насильственные действия в отношении сверстников и педагогов («колумбайн», 

«скулшутинг», «буллинг» и «кибербулинг»).  Проведено 179 мероприятий, 

участниками которых стали6374 подростка, 409 родителей и 231 педагог. В рамках 

данной акции, в ноябре 2022 года, на базе МОУ «Миасская СОШ №1» КДН и ЗП 

была организована и проведена правовая встреча с представителями юридически 

взаимодействующих между собой органов муниципалитета. К учащимся школы 

пришли представители: прокуратуры, следственного комитета, адвокатской 

палаты.  

В 2022 г. в КДН и ЗП поступило 2 обращения граждан, ответы даны в 

соответствующие сроки, жалоб не поступало. 

 

В целях совершенствования работы в 2023 году комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Красноармейского муниципального района 

необходимо: 

- продолжить практику проведения, расширенных и выездных заседаний 

комиссии в образовательные организации и общественные комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав района, в целях  проведения профилактики 

правонарушений и преступлений несовершеннолетних;  

- в целях своевременного реагирования и предупреждения повторных 

преступлений несовершеннолетних, рассматривать на заседаниях комиссии 

информацию Отдела МВД России по Красноармейскому району о постановке на 

профилактический учет несовершеннолетних, совершивших преступления;  

- продолжить оперативное межведомственное взаимодействие органов 

профилактики района  по вопросам выявления, предупреждения и устранения 

нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних; 

- организовать выезд специалистов КДНиЗП в общественные комиссии 

сельских поселений муниципалитета с целью проверок и оказания практической 

помощи;  

- активизировать работу с Российским движением детей и молодежи на 

территории  Красноармейского муниципального района, в целях содействия 

социальному, культурному, духовному и физическому развитию молодежи, 

проживающей на территории нашего района и создания условий для всестороннего 

развития, реализации потенциала и успешной интеграции в общество молодых 

людей, мотивированных на позитивные действия. 

 

 

 

Ведущий специалист  КДН и ЗП 

Н.Н. Ложкина 

 


